

上海市原水股份有限公司

600649

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	2
§ 4 附录	4

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人刘强，主管会计工作负责人吴守培，会计机构负责人（会计主管人员）白磊声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	原水股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600649		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王鏊柔	白磊	
联系地址	上海市四川北路 818 号五楼		上海市四川北路 818 号五楼
电话	63564432	63561748	
传真	63564880	63564880	
电子信箱	smrwc518@81890.net	smrwc@online.sh.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	6,444,119,024.42	6,304,614,787.55	2.21
股东权益(不含少数股东权益)(元)	5,895,698,038.44	5,786,121,404.89	1.89
每股净资产(元)	3.13	3.07	1.95
调整后的每股净资产(元)	3.13	3.07	1.95
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	87,453,430.68	87,453,430.68	126.53
每股收益(元)	0.058	0.058	-1.69
净资产收益率(%)	1.86	1.86	减少 0.14 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.87	1.87	减少 0.01 个百分点
非经常性损益项目		金额	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		112,880	
以前年度已经计提各项减值准备的转回		320,468.24	
所得税影响数		65,002.24	
合计		368,346.00	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	236,747,167.27	236,287,046.53	228,592,694.10	227,785,884.60
减:主营业务成本	2	124,148,977.82	123,693,232.59	120,933,293.01	120,313,262.05
主营业务税金及附加	3	100.41		16,641.79	
二、主营业务利润	4	112,598,089.04	112,593,813.94	107,642,759.30	107,472,622.55
加:其他业务利润	5	1,571,331.93	-1,864.88	-13,796.71	-118,116.13
减:营业费用	6				
管理费用	7	5,393,174.88	5,012,774.14	4,272,064.10	3,716,502.69
财务费用	8	1,256,541.69	1,292,935.36	2,509,858.94	2,540,886.06
三、营业利润	10	107,519,704.40	106,286,239.56	100,847,039.55	101,097,117.67
加:投资收益	11	18,092,437.93	19,257,474.52	26,805,986.00	26,565,863.95
补贴收入	12				
营业外收入	13	112,880.00		654.00	
减:营业外支出	14			59,951.36	23,759.00
四、利润总额	15	125,725,022.33	125,543,714.08	127,593,728.19	127,639,222.62
减:所得税	16	16,148,388.78	15,945,597.02	16,516,668.88	16,516,668.88
少数股东损益	17			-19,947.74	
加:未确认的投资损失	18	21,483.51		25,546.69	
五、净利润	20	109,598,117.06	109,598,117.06	111,122,553.74	111,122,553.74

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	239,050	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
上证50交易型开放式指数证券投资基金	11,525,714	A股
易方达50指数证券投资基金	4,189,382	A股
博时裕富证券投资基金	3,293,849	A股
裕阳证券投资基金	2,807,143	A股
光大保德信量化核心证券投资基金	2,460,662	A股
国元证券有限责任公司	2,150,000	A股
哈尔滨东安机电制造有限责任公司	1,680,000	A股
华安上证180指数增强型证券投资基金	1,386,648	A股
中卫国脉通信股份有限公司	1,368,436	A股
长城久泰中信标普300指数证券	1,286,151	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期,针对原水供应受长江咸潮倒灌影响的特点,公司积极采用氯化物遥测网络技术,对咸潮入侵进行正确判断,通过科学合理的调度,确保了原水供应。报告期,拟建的长江引水三期工程,前期各项准备工作进展顺利。

报告期,公司销售原水总量为4.12亿立方米、主营业务利润1.13亿元,与上年同期相比分别增长了3.51%和4.63%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
原水销售	173,372,046.55	91,776,813.78	47.06
污水处理	62,914,999.98	31,916,418.81	49.27
其中: 关联交易	236,287,046.53	123,693,232.59	47.65

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

1、报告期,公司向上海市自来水市南有限公司、上海市自来水市北有限公司、上海浦东威立雅自来水有限公司销售原水 4.12 亿立方米,销售额 173,372,046.55 元,销售利润 81,595,232.77 元,占公司利润总额 64.90%。交易双方根据 0.42 元/立方米的原水价格和实际销售水量进行结算。

2、报告期,公司处理及输送污水 1.52 亿立方米,污水处理业务费收入 62,914,999.98 元,污水处理利润 30,998,581.17 元,占本公司利润总额 24.66%。上海市城市排水有限公司和本公司根据 0.4151 元/立方米基价和实际处理量进行结算。

3、报告期,公司继续委托上海市城市排水市中运行有限公司进行合流一期资产运行管理。公司应支付给该公司运行管理费 690 万元。

上述三项关联交易属本公司正常业务范围,经营正常,收益稳定。交易的定价符合公允性原则,即:以满足本公司生产的合理成本和一定的净资产收益率为基本依据。本公司与各关联方均能严格履行交易合同,不存在损害公司和股东利益的情况。公司的关联交易经四届九次董事会会议和 2003 年度股东大会审议通过。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称: 上海市原水股份有限公司

法定代表人: 刘强

日期: 2005 年 4 月 26 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1	371,832,135.12	348,702,892.81	688,987,577.28	660,093,227.54
短期投资	2	447,195,492.40	447,195,492.40	63,379,531.76	63,379,531.76
应收票据	3				
应收股利	4				
应收利息	5				
应收帐款	6	203,580,442.30	200,479,659.68	125,454,181.14	122,890,155.81
其他应收款	7	52,265,597.00	98,630,696.28	2,855,546.44	49,132,735.42
预付帐款	8	5,000,000.00		30,000.00	30,000.00
应收补贴款	9				
存货	10	19,510,929.77	2,015,891.69	19,607,981.86	2,112,943.78
待摊费用	11	112,950.35	112,950.35	51,677.00	51,677.00
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30	1,099,497,546.94	1,097,137,583.21	900,366,495.48	897,690,271.31
长期投资					
长期股权投资	31	918,724,107.83	933,359,044.67	933,469,878.14	946,939,778.39
长期债权投资	32				
长期投资合计	33	918,724,107.83	933,359,044.67	933,469,878.14	946,939,778.39
固定资产					
固定资产原价	39	5,810,126,196.00	5,804,951,589.88	5,794,722,779.64	5,789,548,173.52
减：累计折旧	40	1,716,216,318.37	1,714,305,437.59	1,656,401,178.31	1,654,510,247.04
固定资产净值	41	4,093,909,877.63	4,090,646,152.29	4,138,321,601.33	4,135,037,926.48
减：固定资产减值准备	42	33,300,998.97	32,957,488.10	33,300,998.97	32,957,488.10
固定资产净额	43	4,060,608,878.66	4,057,688,664.19	4,105,020,602.36	4,102,080,438.38
工程物资	44			187,498.00	187,498.00
在建工程	45	178,053,940.54	178,053,940.54	177,397,337.56	177,397,337.56
固定资产清理	46	53,096.40	53,096.40		
固定资产合计	50	4,238,715,915.60	4,235,795,701.13	4,282,605,437.92	4,279,665,273.94
无形资产及其他资产					
无形资产	51	187,181,454.05	187,181,454.05	188,172,976.01	188,172,976.01
长期待摊费用	52				
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54	187,181,454.05	187,181,454.05	188,172,976.01	188,172,976.01
递延税项：					
递延税款借项	55				
资产总计	60	6,444,119,024.42	6,453,473,783.06	6,304,614,787.55	6,312,468,299.65
流动负债					
短期借款	61				
应付票据	62				
应付帐款	63	14,613,474.26	14,270,252.37	16,523,265.46	16,513,265.46
预收帐款	64	143,097.12	132,681.12	134,681.12	132,681.12
应付工资	65				
应付福利费	66	2,302,046.29	2,300,066.83	1,781,377.55	1,781,377.55
应付股利	67	8,579,486.44	8,579,486.44	8,987,854.04	8,987,854.04

应付利息	68				
应交税金	69	66,306,377.97	65,740,944.98	53,459,801.19	52,961,273.84
其他应交款	70	6,590.86	2,576.60	3,845.12	3,171.96
其他应付款	71	456,469,913.04	452,703,103.50	437,602,558.18	431,942,121.52
预提费用	72				
预计负债	73				
递延收益	74				
一年内到期的长期负债	78				
其他流动负债	79				
流动负债合计	80	548,420,985.98	543,729,111.84	518,493,382.66	512,321,745.49
长期负债：					
长期借款	81				
应付债券	82				
长期应付款	83				
专项应付款	84				
其他长期负债	85				
长期负债合计	87				
递延税项：	88				
递延税款贷项	89				
负债合计	90	548,420,985.98	543,729,111.84	518,493,382.66	512,321,745.49
少数股东权益（合并报表填列）	91				
股东权益：					
股本	92	1,884,395,014.00	1,884,395,014.00	1,884,395,014.00	1,884,395,014.00
资本公积	93	2,079,195,894.95	2,079,195,894.95	2,079,195,894.95	2,079,195,894.95
盈余公积	94	609,207,397.01	607,325,179.20	609,207,397.01	607,325,179.20
其中：法定公益金	95	166,143,780.63	165,516,374.70	166,143,780.63	165,516,374.70
减：未确认投资损失（合并报表填列）	96	14,046,632.78		14,025,149.27	
未分配利润	97	1,336,946,365.26	1,338,828,583.07	1,227,348,248.20	1,229,230,466.01
其中：拟分配的现金股利				188,439,501.40	188,439,501.40
外币报表折算差额（合并报表填列）	98				
股东权益合计	99	5,895,698,038.44	5,909,744,671.22	5,786,121,404.89	5,800,146,554.16
负债和股东权益合计	100	6,444,119,024.42	6,453,473,783.06	6,304,614,787.55	6,312,468,299.65

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	178,709,542.66	178,697,542.66
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	18,500,590.86	16,698,885.99
经营活动现金流入小计	5	197,210,133.52	195,396,428.65
购买商品、接受劳务支付的现金	6	51,398,361.96	51,378,361.96
支付给职工以及为职工支付的现金	7	9,232,280.54	8,938,522.42
支付的各项税费	8	3,476,644.58	3,150,000.00
支付的其他与经营活动有关的现金	9	45,649,415.76	38,711,006.16

经营活动现金流出小计	10	109,756,702.84	102,177,890.54
经营活动产生的现金流量净额	11	87,453,430.68	93,218,538.11
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金	12		
取得投资收益所收到的现金	13	17,740.00	17,740.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	14		
收到的其他与投资活动有关的现金	15		
投资活动现金流入小计	16	17,740.00	17,740.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	17,723,646.37	17,723,646.37
投资所支付的现金	19	383,495,492.40	383,495,492.40
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22	401,219,138.77	401,219,138.77
投资活动产生的现金流量净额	25	-401,201,398.77	-401,201,398.77
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金	26		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		
借款所收到的现金	28	550,000,000.00	550,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30	550,000,000.00	550,000,000.00
偿还债务所支付的现金	31	550,000,000.00	550,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	3,407,474.07	3,407,474.07
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36	553,407,474.07	553,407,474.07
筹资活动产生的现金流量净额	40	-3,407,474.07	-3,407,474.07
四、汇率变动对现金的影响额	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42	-317,155,442.16	-311,390,334.73
补充资料			
1. 将净利润调节为经营活动现金流量			
净利润（亏损以“-”号填列）	43	109,598,117.06	109,598,117.06
加：少数股东损益（亏损以“-”号填列）	44		
减：未确认的投资损失	45	21,483.51	
加：计提的资产减值准备	46	-320,468.24	-320,468.24
固定资产折旧	47	61,089,453.64	61,069,504.13
无形资产摊销	48	991,521.96	991,521.96
长期待摊费用摊销	49		
待摊费用减少（减：增加）	50	-61,273.35	-61,273.35
预提费用增加（减：减少）	51		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	52		
固定资产报废损失	53		

财务费用	54	2,999,106.47	2,999,106.47
投资损失(减:收益)	55	-18,092,437.93	-19,257,474.52
递延资产(减:借项)	56		
存货的减少(减:增加)	57	97,052.09	97,052.09
经营性应收项目的减少(减:增加)	58	-100,006,311.72	-94,557,464.73
经营性应付项目的增加(减:减少)	59	31,180,154.21	32,659,917.24
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65	87,453,430.68	93,218,538.11
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3. 现金及现金等价物净增加情况			
现金的期末余额	69	371,832,135.12	348,702,892.81
减:现金的期初余额	70	688,987,577.28	660,093,227.54
加:现金等价物的期末余额	71		
减:现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73	-317,155,442.16	-311,390,334.73